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یکی از کارخانه های لوله ســازی کشــورمان 
محصولی تولید کرده است که قابلیت ردیابی و 
رهگیری دارد. این محصول دانش بنیان بسیاری 
از هزینه ها را کاهش می دهد و سرعت ترمیم را 
افزایش می دهد. پیش از این لوله ها فلزی بودند 
و ردیابی آنها با دستگاه های فلزیاب ممکن بود. 
اما از زمانی که لوله ها با مواد پلی اتیلن و پلیمری 
تولید شــدند، مســئله ردیابی آنها همیشه از 
چالش های بزرگ محســوب می شــده است. 
همچنین پوشــش نانوذرات این لوله ها باعث 
شــده که از ویژگی های قابــل توجهی چون 
باکتری گریزی برخوردار شــوند. خبرنگاران 
فناوری رســانه ها با همکاری معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری طــی بازدید از 
شرکت های دانش بنیان استان مازندران از یک 
کارخانه لوله سازی مستقر در شهرک صنعتی 
جویبار بازدید کردند کــه با تولید محصولات 
متنوع و دانش بنیان کمک شــایانی به اقتصاد 

کشور کرده است.

تولید لوله جلبک گریز
این شرکت اقدام به تولید لوله ای کرده است 
که ویژگی های قابل توجهی دارد. مدیرعامل 
می گوید: »ما به منظور بهینه سازی  و پیشرفت 
کارخانه برای دانش بنیان کردن محصولات 
اقدام کرده ایم و در این راستا برای نخستین 
بار در ایــران، لولــه ای تولیــد کرده ایم که 

غیرقابل اشتعال است«.
به گفته ابوالقاســم مدانلو، »ایــن لوله که با 

پوشش نانو ذرات تولید شــده، باکتری گریز 
و جلبک گریز اســت و مقاومت بسیار بالایی 

دارد«.

قابلیت ردیابی لوله
یکی از ویژگی های لوله های تولید شــده این 
کارخانه استانداردهای مستقل و قابلیت ردیابی 

و رهگیری آنهاست.
به عبــارت دیگر، اگر لوله ای نشــتی داشــته 
باشــد می توان محل نشــتی را بدون حفاری 
تعیین کرد. این ویژگی به شدت باعث کاهش 
هزینه های مالی می شــود و ســرعت ترمیم 
افزایش می یابد و تا عمــق 6متری زمین این 

لوله ها قابل ردیابی است.
همچنین نشــتی این نــوع لوله هــا در حد 

قابل توجهی کاهــش یافتــه و تقریبا به صفر 
رسیده است.

تلاش برای بزرگ شدن اقتصاد کشور
مدیرعامل این کارخانه با اشاره به آغاز فعالیت با 
یک خط تولید در سال1385 می گوید: »اکنون 
ما با 13خط تولید و 150کارگر در زمینه تولید 
لوله های پلی اتیلن، آب و گاز، لوله های آبرسانی 
و لوله های پکس گرمایــش از کف و لوله های 
فاضلابی و همچنین پودرهای کامپوند فعالیت 

می کنیم.«
مدانلو به مصــارف داخلی محصولات کارخانه 
اشــاره می کند و عــلاوه بر ایــن از صادرات 
محصولات به کشــورهای همســایه ازجمله 
کشورهای اوراســیا، ترکیه، عراق و مصر خبر 

می دهد.

این شرکت که امسال دانش بنیان شده و اکنون 
در زمینی به مساحت 33هزار مترمربع، بنای 
سایت 10هزار مترمربع و سایت انبار 20هزار 
مترمربع فعالیت می کند، روزگاری با یک خط 
تولید فعالیت می کرد. اما حالا در نقطه ای قرار 
دارد که توانســته در خــروج ارز صرفه جویی 

قابل توجهی داشته باشد.
بهره گیــری از ورود تکنولــوژی و همچنین 
مهندسی معکوس منتج به تولیداتی شده است 
که بخش قابل توجهی از آن در قالب لوله های 
آب، مــواد کامپوند و پلیمری به کشــورهای 

مختلف صادر می شود.
از آنجــا کــه محصــولات ایــن کارخانه در 
آزمایشــگاه های معتبر ایتالیا تســت و تأیید 
شده، مشتریان خارجی را جلب کرده و ارزآوری 

درپی داشته است.

پیوند فناوری نانو با صنعت
یک شرکت دانش بنیان با استفاده از پوشش نانوذرات، لوله ای تولید کرده که غیرقابل اشتعال، قابل رهگیری و باکتری گریز است

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار
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تسلایآسمانهاازراهمیرسد

 چین یک خــودروی برقی خاص تولید کرده 
است که طی 2ثانیه به سرعت ۹6کیلومتر در خودرو

ساعت می رسد.
به گزارش همشــهری آنلایــن و به نقل از ســایت موتور1، 
خودروی جدید چینی که نام  های فای آ )HiPhi A( برای آن 
انتخاب شده تداعی کننده وای فای است و می خواهد سرعت 

بالا را به اذهان القا کند.
HiPhi یک تولیدکننده خودروهای الکتریکی چینی است که 
بر توسعه و تولید خودروهای لوکس و پرفورمنس تمرکز دارد. 
HiPhi A جدید مبتنی بر Z است، اما ربطی به نیسانZ ندارد.

این شرکت در ماه مارس از یک سدان لیفت بک 
برقی بزرگ با قدرت 600 اســب بخار 

رونمایی کرد و از آن زمان تاکنون 
در حال توســعه خودروهای 

برقی پرقدرت است.
این خودروســاز وعده داده 
که فقط به رندرها کفایت 
نمی کند و یــک خودروی 

واقعی در نمایشگاه خودروی 

گوانگژو2023 که از جمعه آغاز می شود به نمایش درخواهد 
آمد. نخستین تاریخ تحویل خودروها به مشتری هم برای اوایل 

سال2025 برنامه ریزی شده است.
درحالی که Z یک پیشــرانه الکتریکی2 موتــوره دارد، A از 
3موتور الکتریکی نیرو می گیــرد. یک موتور در محور جلو و 
2موتور در عقب قرار گرفته که به معنی این است که برای هر 
چرخ عقب یک موتور تعبیه شده است.حداکثر توان خروجی 

آن 128۷ اسب بخار اســت و انرژی الکتریکی از یک پکیج 
باتری با ظرفیتی که هنوز نامشــخص است ایجاد می شود و 

می تواند تا 1500کیلووات را در نهایت تخلیه کند.
این پیشرانه مبتنی بر معماری الکتریکی 800ولتی است و 
می تواند حداکثر توان خــود را برای بیش از 30دقیقه حفظ 
کند. حداکثر ســرعت این خودروی برقی 300کیلومتر در 

ساعت اعلام شده است.
سیستم تعلیق بادی HiPhi A با 
HiPhi Z مشــترک است، اما 
مدل A با سیســتم تنظیمات 
چرخ عقب، دمپرهای تطبیقی 
و سیســتم جدید گشتاور، 
ارتقا یافته اســت.مدیر این 
شرکت همچنین می گوید 
این خــودروی الکتریکی 
دارای توزیــع وزنی کامل 
50-50 اســت. HiPhi قول 
داده است که جزئیات بیشتری 

را در ماه های آینده اعلام کند.

هواپیمای »تسلای آسمان ها« کاملا الکتریکی است 
و با چرخش ملخ هایش کار می کند. این هواپیما در هوانوردی

حال حاضر یک طــرح مفهومی اســت و می تواند 
گزینه ای برای سفرهای هوایی آینده باشد. حاضرید با آن پرواز کنید؟

به گزارش سان، هواپیمای »تسلای آسمان ها« در حال حاضر تنها 
یک طرح مفهومی است و احتمالا گزینه ای برای سفرهای هوایی 
آینده، این هواپیما کاملا برقی و ملخ دار است. اگرچه این هواپیما در 
حال حاضر فقط یک کانسپت است، جو دوسِی، طراح آن می گوید 
که به زودی می تواند به عنوان گزینه ای برای سفرهای آینده نگر 

مطرح شود.
جو دوسی به سی ان ان گفت: »اگر بتوانید چیز مطلوبی طراحی 

کنید، چیزی که باعث شود مردم سؤال کنند چرا چنین چیزی 
هنوز وجود ندارد، شــانس بیشــتری دارید که صنعــت را برای 

ساختش مجاب کنید.«
او ادامه داد: »من مسئله ها را دنبال می کنم و می بینم که مرا به کجا 
می برند و بعد سعی می کنم برای آنها راه حلی زیبا طراحی کنم.« 
این طراح نیویورکی گفت که قبلا مهندسان هوافضا که می خواهند 
طرح مفهومــی او را به یک هواپیمای واقعــی تبدیل کنند، به او 
مراجعه کرده اند. این جت برقی 2بال بلند در قسمت عقب خود دارد 
تا به افزایش نیرویی که هواپیما را در آسمان نگه می دارد، کمک 
کند. بال ها در قسمت پشتی قرار دارند تا وزن باتری ها و ملخ ها را 
متعادل کنند. در دسامبر201۹، یک هواپیمای کاملا برقی متفاوت 

در کانادا پرواز آزمایشی انجام داد. ایرباس، غول صنعت هوانوردی 
نیز طرح مفهومی »پرنده شــکاری« را برای یک هواپیمای برقی 
منتشر کرده است. شرکت بریتانیایی کرنفیلد ائرواسپیس سولوشنز 
نیز قصد دارد به عنوان نخستین هواپیمای تمام الکتریکی بریتانیا، 

هواپیمایی با ظرفیت ۹سرنشین ارائه دهد.

 ChatGPT خالق 
به مایکروسافت پیوست

 OpenAI سام آلتمن پس از کنار گذاشته شدن از شرکت
قرار است به مایکروسافت بپیوندد. این خبر را غول فناوری 
آمریکایی اعلام کرد و به گمانه زنی ها درباره احتمال بازگشت 
خالق ChatGPT به شرکت اوپن ای آی پایان داد. به گزارش 
بی بی سی، طبق آنچه ساتیا نادلا، مدیر اجرایی مایکروسافت 
در پلتفرم X خود نوشت، آلتمن به مایکروسافت می پیوندد 
تا یک تیم تحقیقاتی جدید پیشــرفته هــوش مصنوعی را 

رهبری کند.
در همین حال، اعلام شده است که »امِت شییر«، مدیرعامل 
سابق شــرکت توییچ، رئیس جدید OpenAI خواهد شد. 
»شییر« نیز این خبر را در صفحه X خود تأیید کرد و نوشت: 
این شغل فرصتی است که یک بار در زندگی رخ می دهد. البته 
او از نحوه اخراج آلتمن انتقاد کرد و گفت که این کار به طور 

جدی به اعتماد آنها آسیب وارد کرده است.
هیأت مدیره اوپن ای آی روز جمعه ســام آلتمن 38ساله را 
برکنار کرد و گفت که اعتماد خود را نسبت به او از دست داده 
است و مدیر ارشد فناوری OpenAI، میرا موراتی را به عنوان 
مدیر اجرایی موقت آن معرفی کرد. اما تا صبح روز دوشنبه، 
رسانه های ایالات متحده گزارش دادند که شییر هدایت این 

شرکت را به عهده خواهد گرفت.
آلتمن به راه اندازی شرکتی که روبات محبوب ChatGPT را به 
وجود آورد، در سال2015 کمک کرد که یکی از ارکان اساسی 
این شرکت بود. او به عنوان یکی از تأثیرگذارترین چهره ها در 
فضای رشد سریع هوش مصنوعی مولد )AI( شناخته می شود 
و اخراج او موجی از شوک را در سراسر این صنعت ایجاد کرد. 
این امر باعث موجی از حمایت روسای سیلیکون ولی، ازجمله 
اریک اشــمیت، مدیر اجرایی سابق گوگل شــد که آلتمن را 
»قهرمان من« خواند و گفت کــه او »جهان جمعی ما را برای 
همیشه تغییر داده است.« البته واکنش های شدیدی که از سوی 
کارکنان و سرمایه گذاران شرکت 
به وجود آمــده گمانه زنی ها را 
در مورد احتمــال بازگرداندن 
او بــه کار برانگیخت. همچنین 
نگرانی هایی درباره ساخت یک 
شــرکت رقیب به وجود آمد. اما 
خبر پیوستن او به مایکروسافت 
 همه ایــن شــایعات را 

رد کرد.

فروش تجهیزات آزمایشگاهی ایرانی 
به یک دانشگاه بزرگ کانادایی

یک شــرکت دانش بنیان فعال در زمینه ساخت تجهیزات 
پیشرفته آزمایشگاهی و محاسباتی حوزه مهندسی عمران و 
مهندسی ژئوتکنیک با حضور در دوره های مختلف نمایشگاه 
ایران ســاخت موفق به فروش تولیدات خــود به واحدهای 
صنعتی و دانشــگاه های مختلف ازجمله دانشــگاه صنعتی 
شــریف، صنعتی امیرکبیر، صنعتی ســهند و شهید مدنی 

آذربایجان شده است.
به گزارش معاونت علمــی، فناوری و اقتصــاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری، این شرکت دانش بنیان که در زمینه تولید 
تجهیزات آزمایشگاهی در2 شــاخه ژئوتکنیک )3 محوری، 
 )CBR ،برش ساده، برش مســتقیم، تک محوری، تحکیم
و سازه )دستگاه های کشش و تســت مصالح با ظرفیت های 
مختلف( فعالیت دارد موفق به کسب استانداردهای بین المللی 

نظیر ASTM برای محصولات خود شده است.
منوچهر حجازی، مدیرعامل شرکت درخصوص محصولات 
این شــرکت گفت: »تجهیزات شــرکت ما در محاســبات 
سیستم های ساختمان ســازی و ساخت ســد های بزرگ، 
جاده سازی و کلا سازه های عمرانی  که با خاک و سنگ درگیر 
هستند، کاربرد دارد و در این راســتا، در اقصی نقاط کشور 
خصوصا خطه جنوب در پروژه های پتروشیمی حضور موفقی 

داشته ایم.«

او درخصوص وضعیت بازار محصولات شــرکت در خارج از 
کشور ادامه داد: »ما 2 سال پیش توانستیم هم از نظر قیمتی 
و هم از نظــر کیفیتی بر دیگر رقبا فائق بیاییم و3 دســتگاه 
برش مستقیم را به یک دانشگاه بزرگ کانادا فروختیم؛ با این 
 حال، مشکلات زیادی هم از نظر ارســال در گمرک ایران و

 تسویه حساب از طریق دانشگاه مقصد داشتیم.«
مدیرعامل این شرکت با بیان اینکه هزینه تمام شده محصول 
نسبت به نمونه های مشابه چیزی حدود 30تا 50درصد کمتر 
است، گفت: »رنج قیمت محصولات ما از 200میلیون تومان 
تا 4 میلیارد و 300میلیون تومان است و برای مثال، قیمت 
نهایی نمونه خارجی محصول 1.5میلیارد تومانی ما چیزی 
حدود 100هزار دلار تمام می شود.« حجازی فارغ از قیمت 
نهایی پایین تر، خدمات پس از فروش تا 10سال و یک سال 
ضمانت را از دیگر مزایای شرکت برشمرد و گفت: »مدیران و 
طراحان شرکت خود از کاربران تجهیزات پیشرفته مکانیک 
خاک و تست مصالح هستند و لذا هم در کنترل کیفیت خط 
تولید و هم ارائه خدمات پس از فــروش و آموزش کاربران از 

توانایی ویژه و منحصربه فردی برخوردار هستند.«

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

خبر

یــک بررســی ۲۳ســاله از ۳۳تحقیــق 
تصویربــرداری عصبــی از کــودکان 
نشــان دهنده مضــرات اســتفاده از 
دســتگاه های دیجیتــال روی مغــز 
کــودکان کمتــر از ۱۲ســال اســت. 
پژوهش مذکــور به طور خاص نشــان 
داده کــه اســتفاده طولانــی مــدت از 
نمایشــگرها در قشــر پیــش فرونتــال 
مغــز تغییراتــی ایجــاد می کنــد کــه تــا 
حــدودی بــا قابلیت هــای شــناختی 
شــخصیت،  بیــان  ماننــد  پیچیــده 
تصمیم گیری و رفتار اجتماعی مرتبط 

است.

33
تحقیق  

طرح هــای  از  دیگــر  یکــی  روســیه 
تحقیقاتــی بین المللــی علمــی خــود 
در ایســتگاه زمینــی را آغــاز کــرد. ایــن 
طــرح ۳۶۰روزه شــامل ایزوله ســازی  
۶فرد بــرای تقلیــد از شــرایط پــرواز در 
یک ســفر بــه اعمــاق فضــا اســت. این 
افراد یک ماموریت شبیه ســازی  سفر 
به ماه انجــام می دهند که شــامل گذر 
از کنار این ســیاره بــرای انتخاب محل 
فــرود، چنــد فــرود شبیه ســازی  شــده 
بــرای ۴خدمــه، مــدار زدن دور مــاه و 
انجــام عملیات هــای کنتــرل از راه دور 

سطح ماه است.

360
روز  

محمد بیاتــی، مدیرعامل یک شــرکت 
دانــش بنیان بــا تأکید بر اینکــه تعیین 
میــزان عناصــر تشــکیل دهنده یــک 
قطعه فلــزی یکــی از فاکتورهــای مهم 
در انتخــاب نــوع و کیفیت قطعــه برای 
صنعــت  در  متفــاوت  کاربردهــای 
متالــورژی اســت، گفــت: مجموعــه 
مــا تاکنــون موفق بــه فــروش بیــش از 
۸۰دســتگاه کوانتومتر بــه کارخانه ها و 
مراکز معتبر صنایع وابســته متالورژی 
لیاژســازی و  از قبیــل ریختــه گــری، آ
قطعه ســازی و... در داخل کشور شده 

است.

80
کوانتومتر

رتبه ایران در شاخص نوآوری جهانی
مصطفی صفدری رنجبر، مشاور معاون فناوری وزیر علوم، تحقیقات و فناوری: رتبه ایران در شاخص نوآوری 
جهانی GII در ســال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ به ترتیب ۵۳ و ۶۲ است در ثبت اختراعات بین المللی در پایگاه های 

معتبر ایپو )EPO( و یواس پی تی او )USPTO( نیز رتبه آن به ترتیب ۷۲ و ۳۷ است.

اختلال اینترنت بسیار کم است
عیســی زارع پور، وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات: تعداد بروز اختلالات نســبت به قبل کمتر شــده اســت. 
مشکلات فنی در همه جای دنیا اتفاق می افتد و مسئله طبیعی است. مهم این است که تعداد آن کم و زمان 

بازیابی خیلی کم باشد. تعداد حوادثی از این دست نسبت به سال های قبل به مراتب کمتر شده است.

لولهسازی،صنعتاشتغالزا
با این حال، این کارخانه تنها کارخانه 
کشور نیست که در زمینه تولید با 
پوشــش های نانو فعالیت می کند. 
اخیرا شرکتی با افزودن نانو ذرات 
مکعبی و چندوجهــی با ابعاد کمتر 
از ۱۰۰نانومتر به مــاده پایه پلیمری 
UPVC(، استحکام  یوپی وی سی )
در برابــر ضربــه را در محصولات 
لوله و اتصالات افزایش داده است. 
صنعت لوله ســازی  باعث اشتغال 
مستقیم و غیرمســتقیم در کشور 
می شود، چراکه این محصولات برای 
 گروه های مختلفی از صنایع، مانند 
ساخت و ساز، گازرسانی، شرکت های 
آبرســانی، صنعت کشــاورزی و 
مخابرات جذاب و مــورد تقاضای 
آنهاســت. لوله های آبیاری تحت 
فشار، لوله های آبرسانی فاضلاب، 
لوله نیوفیــت، لولــه پوش فیت، 
لوله پکــس )PEX(، لوله های گاز، 
اتصالات آبرسانی و گازرسانی، پودر 
و ترکیبات کامپاند بخشی از تولیدات 
صنعت لوله ســازی  کشور است که 
مصارف متنوعــی دارد. مجموعه 
این موارد باعث می شود که صنعت 
لوله سازی بتواند به صنعتی اشتغال زا 

تبدیل شود.

کشف عاج شگفت انگیز متعلق به 
عصر آهن در ترکیه

یک عاج باستانی کشف شده که روی آن، یک ابوالهول، یک شیر 
و یک درخت زندگی حکاکی شده و احتمالا محل کشف آن، در 

عصر آهن مرکز فرمانروایی بوده است.
به گزارش وب سایت سان، این شیء باستانی با حکاکی درخت 
زندگی و ابوالهول، با قدمت 2800 ســال، کشــف شده است. 
محققان می گویند که محل کشف این اثر نادر که روی آن درخت 
زندگی در کنار شیر و ابوالهول حک شده، احتمالا زمانی مرکز 
قدرت و فرمانروایی بوده است. به گزارش آناتولی، خبرگزاری 
دولتی ترکیه، این عاج در جایی پیدا شد که می توانست »مرکز 
قدرت« عصر آهن باشد. این سایت باستان شناسی با نام هاتوسا 
یا Hattusa در ترکیه امروزی قرار دارد. تصور می شــود که 
هاتوســا هزاران ســال پیش پایتخت هیتی ها بوده اما به طور 
مرموزی، احتمالا به دلیل درگیری، رها شده است. هیتی ها یکی 
از نخستین تمدن ها را در عصر برنز تشکیل دادند. عاج حکاکی 
شده کمیاب، در یک لایه باستان شناسی بالای شواهدی از عصر 
برنز پیدا شد. باستان شناســان فکر می کنند این یافته نشان 

می دهد که این مکان در عصر آهن هم مهم بوده است.
 گفته می شود که عاج کشف شده حدود 30 سانتیمتر طول و

 10 سانتیمتر عرض دارد. 

آمادگی استارلینک برای عرضه 
عمومی اولیه 

شــنیده ها حاکی از این است که شــرکت اسپیس ایکس 
با مالکیت ایلان ماســک در نیمه دوم سال 2024فناوری 
اینترنت ماهواره ای استارلینک را آماده عرضه اولیه عمومی 

می کند.
به گزارش بلومبرگ، خبر عرضه اولیه عمومی اســتارلینک 
پس از آن منتشر شد که ایلان ماسک، اوایل نوامبر در شبکه 
اجتماعی ایکس اعلام کرده که، نقدینگی استارلینک اکنون 
به وضعیت سر به سر رسیده است، یک کار عالی به وسیله یک 
تیم فوق العاده. استارلینک اکنون بخش عمده ماهواره های 
فعال در فضاست و تا سال آینده، اکثر ماهواره ها را به صورت 
جمعی از زمین به فضا ارســال خواهد کرد. ماسک سالیان 
متمادی درباره چشم انداز عرضه اولیه عمومی استارلینک 
صحبت کرده اما زمان آن نامعلوم مانده است. با این حال، این 
میلیاردر در سال 2021 اعلام کرده ؛ زمانی که این شرکت 
بتواند وضعیت نقدینگی معقولــی را پیش بینی کند، آماده 
چنین اقدامی می شــود. اظهارات مذکور می تواند نشانه آن 
باشــد که عرضه اولیه عمومی اســتارلینک نزدیک خواهد 
بود. ران بارون، سرمایه گذار میلیاردر به شبکه سی ان بی سی 
گفت: انتظار دارد اســپیس ایکس، عرضــه اولیه عمومی 
استارلینک را در سال 202۷ انجام دهد. به گفته منابع آگاه، 
استارلینک در سال 2024، بیش از 10 میلیارد دلار از کل 

فروش اسپیس ایکس را به خود اختصاص خواهد داد. 


